
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA DRÂNCENI 
CONSILIUL LOCAL  
 
 
 
                                                 H O T Ă R Â R E A  NR. 14 
                               privind stabilirea veniturilor potenţiale care se 
                               pot obţine din valorificarea bunurilor ce depăşesc cantitativ 
                               categoriile de bunuri considerate de strictă necesitate pentru  
                              nevoile familiale necesare la calculul ajutorului social 
 
 
    Având în vedere prevederile art. 8 alin.(6) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim 
garantat, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.22 din  Hotărârea Guvernului 
României nr.50/2011 pentru aprobarea  Normelor metodologice de aplicare a prevederilor  Legii  
nr. 416/2001; 
    În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin.(2) lit.”d” şi ale art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 
administraţiei publice locale  republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRÂNCENI, JUDEŢUL VASLUI; 
  
                                                 H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
     Art.1. Se stabilesc veniturile potenţiale care se pot obţine din valorificarea bunurilor ce 
depăşesc cantitativ categoriile de bunuri considerate de strictă necesitate pentru nevoile familiale, 
după cum urmează : 

A. BUNURI MOBILE : 
  DENUMIREA BUNULUI                             Venit potenţial                      Venit potenţial 
                                                                          provenit din valorificarea      provenit din valorifi- 
                                                                          bunurilor folosite mai           carea bunurilor folo- 
                                                                          puţin de 24 luni                     site mai mult de 24 
                                                                              Lei/ an                                    luni 
                                                                                                                                 Lei/ an 
   MAŞINĂ DE GĂTIT                                        460                                        230 
   FRIGIDER                                                        560                                        280 
   COMBINĂ FRIGORIFICĂ                              899                                        450 
   CONGELATOR                                                595                                        293 
   MAŞINĂ DE SPĂLAT AUTOMATĂ             849                                        425 
   MAŞINĂ DE SPĂLAT NEAUTOMATĂ        438                                        219 
   ASPIRATOR DE PRAF                                    124                                          62 
   TELEVIZOR COLOR                                       279                                        139 
   VIDEO- DVD PLAYER                                    240                                          12                  
CALCULATOR PERSONAL                             1400                                       700 
      
  
 
 
 



B.VENITURI POTENŢIALE PROVENITE DIN VÂNZAREA TERENURILOR ŞI DIN 
VALORIFICAREA CULTURILOR AGRICOLE : 

TERENURI ARABILE –600 lei/an/ha ; 
TEREN INTRAVILAN-2000 lei/an/ha ; 
TEREN FORESTIER-2500 lei/an/ha; 
PĂŞUNI-500 lei/an/ha; 
FÂNEŢE-500 lei/an/ha; 
VII NOBILE-15.000 lei/an/ha; 
CULTURI AGRICOLE-UM-venit net/ha/an: 

� Grâu- 90 lei/ha/an; 
� Porumb-90 lei/ha/an; 
� Fasole-90 lei/ha/an; 
� Orz-95 lei/ha/an; 
� Floarea soarelui-92,4 lei/ha/an; 
� Cartofi-700 lei/ha/an; 
� Pepeni-400 lei/ha/an ; 
� Sfeclă-150 lei/ha/an; 
� Vie-struguri de masă- 400 lei/ha/an ; 
�       -struguri de vin-200 lei/ha/an ; 
� Tutun-90 lei/ha/an ; 
� Soia-90 lei/ha/an. 

LIVEZI-500 lei/an/ha ; 
LEGUME-500 lei/an/ha. 

C. CATEGORII DE ANIMALE: 
Bovine : vaci,viţei până la 6 luni,tăuraşi- 1.000lei/cap ; 
Porcine :porci la îngrăşat ;scroafe cu purcei –300 lei/cap ; 
Ovine : oi,miei – 80 lei/cap ; 
Caprine :tineret caprin –100 lei/cap ; 
Cabaline : cai,măgari,catâri-400 lei/cap ; 
Păsări : raţe,găini.gâşte,curci,bibilici-25 lei/cap ; 
Familii de albine-100 lei/cap ; 
Iepuri de casă-30 lei/cap. 

 
  Art.2.- Veniturile stabilite la art.1 se folosesc la stabilirea  venitului net lunar al familiei sau al 
persoanei singure care are în proprietate bunuri ce depăşesc cantitativ categoriile de bunuri 
considerate de strictă necesitate pentru nevoile familiale. 
  Art.3.- Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se împuterniceşte primarul 
comunei Drânceni .  
 
                                                                                              Drânceni : 9 martie 2011 
 
             PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ,                                   Contrasemnează, 
               MIHAI MARINCEA ,                                   Secretar comuna Drânceni, 
                                                                                                   Sanda Vezetiu                                                             


